
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 35

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 551 del 24/01/2022

OGGETTO: POR FESR FSE 2014-2020_AZIONE 4.1.3. AVVISO PUBBLICO INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (DD. 6868/2017). 
LINEA 2. COMUNE DI ZACCANOPOLI_PROGETTO CODICE SIURP N.217943_EROGAZIONE 
INTERMEDIA (95%) PER EURO 84.492,20 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE
VISTI

 il Decreto Dirigenziale n. 3917 del 12.04.2017, a valere sull’Azione 4.1.3 dell’Asse 4 del POR Calabria 
FESR FSE 2014-2020, con cui è stato approvato l'"Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di 
efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblica dei comuni";

 il Decreto Dirigenziale n. 6868 del 27.06.2017 con cui è stata disposta la modifica dell’Avviso, l’apertura 
termini per la presentazione delle istanze, l’accertamento e la prenotazione degli impegni di importo pari 
ad €35.000.000,00;

 i  Decreti Dirigenziali n. 15730 del 19.12.2017 e n. 4034 del 27.04.2018 con cui sono stati assunti i 
necessari  impegni  di spesa per un importo complessivo pari  ad € 35.000.000,00 (giusti  impegni di 
spesa n. 8556/2017, n. 8558/2017, n. 6253/2018, 6254/2018, 420/2019 e 421/2019);

 il Decreto Dirigenziale n. 7087 del 04.07.2018, rettificato con Decreto n. 7459 del 10.07.2018, con cui 
sono state  apportate  modifiche  al  succitato  decreto  n.  4034/2018 riapprovato,  tra  l’altro,  l’allegato 
“LINEA 2 - Elenco delle istanze finanziabili e finanziate (All.3), disposto l’incremento della dotazione 
finanziaria dell’Avviso di ulteriori €.10.000.000,00 (giusti impegni di spesa n. 6715/2018, n. 6716/2018, 
n. 550/2019, n. 551/2019, n. 243/2020 e n. 244/2020);

 i decreti dirigenziali n. 9653 del 6.08.2019, n. 15983 del 17.12.2019, n. 6801 del 29.06.2020, n.14028 
del 18.12.2020 e da ultimo n. 9798 del 30/09/2021 con cui è stata disposta, per gli interventi individuati 
sulla linea 1 e sulla linea 2, la proroga dei termini previsti dalle convenzioni dall’art. 3 primo capoverso e 
dell’art.  2 rispettivamente per  la realizzazione dei  progetti  al  30.04.2022 e di  validità  delle  relative 
convenzioni, ove in scadenza, al 31.05.2022;

 I decreti dirigenziali n. 961 del 2.02.2021 e da ultimo n. 11083 del 02.11.2021 con i quali è stata disposta 
la proroga al 31.05.2022del termine previsto agli artt. 5 e 15 dell’Avviso e all’art. 6, penultimo capoverso 
della convenzione, per l’inserimento degli interventi - oggetto della medesima convenzione – nell’ambito 
di strategie integrate per la riduzione della CO2, in particolare all’interno dei Piani urbani d'azione o di 
ulteriori strumenti di pianificazione locale per la riduzione delle emissioni di gas serra;


DATO ATTO CHE

- tra i beneficiari ammessi a finanziamento col succitato decreto n.4034 del 27.04.2018, per come 
modificato col decreto n. 7087/2018, risulta esservi il Comune di Zaccanopoli per la realizzazione 
del progetto denominato  “INTERVENTI DI EFFICENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI ZACCANOPOLI”;  del costo complessivo di  € 166.000,00 di 
cui                 € 149.400,00 a titolo di contributo regionale;

- i  rapporti  tra  l’amministrazione  regionale  ed  il  comune  di  Zaccanopoli sono  regolati  dalla 
Convenzione rep. n. 2188 del 25/07/2018;

- all’intervento è stato attribuito il codice SIURP n. 217943 e CUP n. G58H18000120006;
- l’articolo 20 dell’Avviso e l’art. 9 della Convenzione prevedono, successivamente all’erogazione delle 

anticipazioni  del  10%  e  del  20%,  il  trasferimento  di  ulteriori  somme  a  titolo  di  “erogazione 
intermedia”;

- i  medesimi  articoli  prevedono  che  l’erogazione  intermedia,  sino  ad  un  massimo  del  95%  del 
contributo concesso, debba essere accordata a seguito di presentazione da parte del beneficiario di 
uno stato di avanzamento dei lavori (SAL) pari almeno al 30% dei lavori e della documentazione 
comprovante una spesa pari almeno al 90% dell’importo trasferito a titolo di anticipazione;

- nell’allegato 4 della medesima D.G.R. sono individuati  gli  impegni di  spesa n.  3178/20021 e n. 
3179/20021 (precedentemente assunti con decreto n. 4034 del 27.04.2018) a valere sul capitolo n. 
U9170200301 del bilancio regionale;

- il Comune di Zaccanopoli ha richiesto sul sistema SIURP l’erogazione intermedia corredata della 
documentazione necessaria prevista dall’Avviso e dalla convenzione;

- ai sensi dell’art.  4 della L.R. n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente decreto trova 
copertura sulla dotazione finanziaria dell’Asse 4 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, che ha 
destinazione vincolata;

il quadro economico ante gara assomma a complessivi € 166.000,00, ripartiti per come segue:
 Lavori, compresi oneri per la sicurezza: € 130.850,00;
 IVA lavori: € 13.085,00;
 Spese tecniche con relativa IVA: € 21.075,49;
 Spese generali con relativa IVA: € 500,00;
 Ulteriori spese (accantonamenti, imprevisti, lavori in economia, ecc.): € 489,51;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il quadro economico post gara assomma a complessivi € 166.000,00, ripartiti per come segue:
 Lavori, compresi oneri per la sicurezza: € 112.867,00;
 IVA lavori: € 11.286,70;
 Spese tecniche con relativa IVA: € 21.075,49;
 Spese generali con relativa IVA: € 500,00;
 Ulteriori spese (accantonamenti, imprevisti, lavori in economia, ecc.): €   0,00
 Economie post gara: €  20.270,81

 a seguito di gara si sono conseguite economie sul valore complessivo del progetto ante gara (€ 166.000,00) 
per € 19.781,30, ripartite per come segue:

 economie su lavori, compresi oneri per la sicurezza: € 17.983,00;
 economie su IVA lavori: € 1.798,30;
 economie su spese tecniche e relativa IVA:€   0,00;
 economie su spese generali e relativa IVA: €   0,00;

 sul valore complessivo del progetto post gara, pari ad  € 166.000,00  -  in conformità a quanto espresso 
dall’avviso e dalla convenzione - le seguenti somme sono da considerarsi non riconoscibili:
 € 19.781,30 (totale economie post gara Iva compresa)
 €   0,00 (spese tecniche in aumento rispetto al quadro economico pre-gara)
 €   0,00 (spese generali in aumento rispetto al quadro economico pre-gara)
 €   0,00 (imprevisti ed accantonamenti)
 €  888,16 (spese tecniche in aumento rispetto al quadro economico ammesso a finanziamento oggetto 

di osservazioni da parte del controllo di I livello);

Per quanto espresso,  sulla scorta di  quanto previsto dall’avviso e dalla convenzione,  l’importo del  quadro 
economico post gara di € 166.000,00 è suddiviso in:

 Importo totale contributo riconoscibile € 130.356,93 di cui:
- €  111.738,33 importo  lavori,  IVA  inclusa,  al  netto  delle  economie  e  della  quota 

cofinanziamento comunale;
- € 18.618,60 importo delle spese tecniche e generali ammissibili (ex art. 5 convenzione)

 Economie sui lavori (Iva inclusa) ed eventuali ulteriori spese non riconosciute € 21.158,97
 Quota di cofinanziamento a carico del Comune € 14.484,10.

Il totale ammissibile al netto delle economie su lavori (Iva inclusa) ed eventuali spese non riconoscibili risulta 
pari a € 144.841,03.

• il  Comune di  Zaccanopoli ha corredato la richiesta di  erogazione intermedia con documentazione 
prevista dall’art. 9 della Convenzione SAL di  € 86.265,81 pari al  76,40% dei lavori previsti) e spese 
quietanzate per € 39.346,01, pari al 100,00% delle somme trasferite a titolo di seconda anticipazione

• in  ragione dello stato di  avanzamento dei  lavori  comunicato dall’amministrazione comunale,  tenuto 
conto della necessità di trasferire celermente le risorse a beneficiario, si rende opportuno procedere 
all’erogazione diretta del 95%del contributo regionale;

• alla  somma di  €  123.839,08 (95,00% del  contributo regionale di  € 130.356,93)  dovuta a titolo  di 
erogazione intermedia occorre detrarre la complessiva somma di € 39.346,88 già trasferita al comune 
beneficiario con decreto n. 2513 del 11/03/2021 a titolo di prima e seconda anticipazione;

RITENUTO,  ai  sensi  dell’articolo  20  dell’Avviso  e  dell’art.  9  della  Convenzione,  di  poter  procedere  alla 
liquidazione di  un’ulteriore somma di  € 84.492,20,  a  titolo  di  “erogazione intermedia”,  95% del  contributo 
regionale, in favore del Comune Zaccanopoli;

PRESO ATTO che,  conformemente al contenuto dell’Avviso e della convenzione stipulata risultano conclusi i 
controlli di primo livello come da check-list di controllo 331732 del 30/09/2020 e n. 353715 del 05/01/2022 con il 
seguente esito: “con nota prot. n. 3997 del 08/11/2021 è stata riscontrata la criticità aperta il  25/10/2021 nella quale si  
evidenziava un importo di spesa tecnica sul quadro post gara (€ 14.200,00 oltre Iva e cassa previdenza) superiore all'importo  
indicato nel quadro economico ammesso a finanziamento (€13.500,00, oltre IVA e cassa previdenza), prendendo atto di quanto  
evidenziato. Pertanto, si conferma la non ammissibilità della spesa eccedente il q.e. del progetto definitivo presentato in sede di  
ammissibilità del progetto per € 700,00 oltre IVA e cassa previdenza. Si conferma la non ammissibilità della spesa eccedente il  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



q.e. del progetto definitivo presentato in sede di ammissibilità del progetto per € 700,00 oltre IVA e cassa previdenza (di importo  
pari ad € 888,16).

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9170200301 risultano gli impegni di spesa impegni di n. 3178/2021 e 
n. 3179/2021 (assunti con decreto n.   4034   del   27.04.2018  ) inclusi nell’allegato 4 della D.G.R. n. 342/2021  i quali 
presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento di quanto dovuto al comune di Zaccanopoli;

ATTESTATO che per le seguenti liquidazioni si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.Lgs. 
118/2011 e dal paragrafo 6.1 allegato 4/2 dello stesso decreto;

Richiamata la normativa europea, nazionale, regionale e amministrativa di cui ai decreti di impegno n.   4034   del   
27.04.2018  che qui si intende integralmente trascritta,

VISTI
- il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- la DGR n. 342 del 30.07.2021 - Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. riaccertamento 

ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 3, comma 4, del d.lgs 
23 giugno 2011 n.  118)  e  ricognizione dei  residui  attivi  e passivi  non rientranti  nel  riaccertamento 
ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011);

- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e, tra l’altro, sono stati individuati ed assegnati ai 
dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non generale; 

- il D.P.G.R. n. 187 del 8.11.2021, con il quale è stato conferito l’incarico, di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al Dott. Francesco Venneri; 

- IL D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato confermato, senza soluzione di continuità, all’Avv. 
Elia Rodolfo l’incarico di reggenza del Settore “Settore Infrastrutture energetiche, fonti rinnovabili e non 
rinnovabili” già conferitogli con DDG n.8844/2021;

- il succitato il D.P.G.R. n. 180/2021 con il quale si è disposto, tra l’altro, di confermare l’avv. Maurizio 
Marino (già responsabile dell’azione 4.1.3 del POR 2014-2020) tra il personale in forza al Dipartimento 
Tutela dell’Ambiente e che per effetto di tale disposizione risulta decaduto dall’incarico di responsabile 
dell’Azione  4.1.3  (conferito  con DDG n.  6119/2021)  attualmente  tra  le   competenze assegnate  al 
Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”; 

- Il DD n. 11999 del 26.11.2021, con il quale si provveduto ad approvare la nuova struttura organizzativa 
del  Dipartimento  Sviluppo  Economico  e  Attrattori  Culturali  attraverso  “Settori  e  Uffici  Operativi”  e 
“Procedimenti, capitoli di bilancio e risorse umane assegnate”;

- la  nota prot.  REGCAL n.  50012 del  18.11.2021 con la  quale il  Dirigente del  Settore Infrastrutture 
energetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali, 
nelle more dell’espletamento delle procedure di selezione e assegnazione dell’incarico di Responsabile 
dell’Azione 413 del  POR FESR 2014-2020, ha disposto la nomina dell’arch.  Francesco Cersosimo 
quale responsabile del procedimento degli interventi selezionati e finanziati sull' "Avviso pubblico per il 
finanziamento di interventi di efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblica dei comuni" 
approvato con D.D. n. 3917 del 12.04.2017 e s.m.i. a valere sull’Azione 4.1.3 dell’Asse 4 del POR 
Calabria FESR FSE 2014-2020; 

- la  Legge  regionale  n.  36  del  27/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Legge  di  stabilità  regionale  2022” 
pubblicata sul BURC della Regione Calabria n. 112 del 27/12/2021;

- la  Legge regionale n.37 del  27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di  previsione finanziario della 
Regione Calabria  per gli  anni  2022-2024”  pubblicata sul  BURC della  Regione Calabria  n.  112 del 
27/12/2021;

- la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  599 del  28/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

- la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 le distinte di liquidazione quota UE n. 466 del 20/01/2022 del e quota STATO n. 467 del 20/01/2022  e le 
relative check list generate telematicamente ed allegate al presente atto;

DATO ATTO CHE
 non si procede all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanze n° 40/2008, rimanendo tale obbligo 

in capo al comune di Zaccanopoli;
 trattandosi  di  intervento  finanziato  con  risorse  del  POR  FESR  FSE  2014-2020,  trova  applicazione 

l’esclusione dalla compensazione delle somme in questione, in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 492/2019;

 si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 
s.m.i.;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e su espressa dichiarazione di legittimità 
e regolarità amministrativa dell’atto resa dallo stesso

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:
 LIQUIDARE al comune di  Zaccanopoli la somma di  € 84.492,20  a titolo di erogazione intermedia 

(95%);
 NON PROCEDERE all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanze n° 40/2008, rimanendo tale 

obbligo in capo al comune di Zaccanopoli;
 FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa del POR 

2014-2020 n. U9170200301 giusti impegni di n. 3178/2021 e n. 3179/2021;
 DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del relativo 

mandato di pagamento di  € 84.492,20 a favore del comune di  Zaccanopolimediante accredito sulla 
contabilità speciale della Banca d’Italia, con la seguente causale: “POR Calabria 2014-2020 Azione 
4.1.3. – PdA n. 1001318 - Progetto codice SIURP 217943-Erogazione intermedia”;

 NOTIFICARE il presente provvedimento al comune di Zaccanopoli;
 PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 

n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CERSOSIMO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


